Aa namars xd. C. PomoganoBekomy. B3mosBuT® Napb: KHA3L Beamkn
JHTOBCKOH €O MHOI MUPY He BOSMETH, a CO MHOIO paTeHh, ¥ 43 Ha
HEro Xouio NTW, W KHA3b BeJAKW MHE Ha Hero mocoGaderbs an? H kH.
CeMeHY roBopHTH: KOAM JMTOBCKOi Cb TOGOI0 MAPY HE BO3METb, a Cb
T060K0 paTeHd, U Thl Kb 6paTy cBoeMY KB Bed. KHA3I Cb HaMM O TOMD
HaKamKelllb, W TFOCYAapb HAIl'D HA JMTOBCKOIO M Ha AXMaToBhIXD Abreil
Ch TOGOI 3304MHD M Ha BCAKOIO Heapyra,

(Kpoim. 2. Ne 1 1, 556 ca.).

1498 ocensio. Ots Menran Tmpea npusesens apaeiks (0Th 9 i104a)
Bb KOTOPOMD HamnoMmHaeTh loaHHY O B3anMHBIXB COW3HLXD 0643aTesb-
CTBaxb NpoTHBbh AJdekcaHipa n AxmaroBbixb Abreil. Hspbiaers, 410
<#a Credana BoeBogy MHoraa path KHaxa AdekcaHipoBa HAeTH, a OTH
TYPCKOro CaiTaHa MHOrad paTbh HAETH, MOJBA, CKa3aTh HaMb mnpibxaam;
11 MBI Ha ero cTopoHy camu nouniu.> aasyerca Ha HemcnoaueHie Auek-
caHipoMD oGbijaHid BCTynuTb Bb A0rosopb. «A camd KH. Aulekcanipb
ua Credana Boesogy muers» n orp CredaHa BoeBOAbI Kb HaAMB »4eno-
Bbks npibxaas T Bherm ckasatn. W 6yaeTs Taks KH. AJexcaHAp’D Hach
OMaHA He Ha APYxKOy JuueMb Yyiapuab; B HelHEBYa Tbl, 6paTh MOW,
C'b HaMl YYMHeHD BDb IepTH B BD npaslb, no Tomy Oyleiib JNTOB-
ckoro KH. AuexcaHapoBb 3emad, CKoAKO CHABI y Te6a MMETh, HeApyk6a
6ol yunHnton. H Bbimbya ¢b Hamu Takp 6yleTs, He BB APY#OB CTOATM
Asescauapy. Ors Bora magha To crouts: y castana ¢k 60 u c¢p 70
ThICAYL paTh B3ABLIN, Bomkbnms mnaocepaiems, kv Bmant nm kv Kparosy
AOUTH BB MBICIN Y HACh €cTb. ‘

(Bpoim, &, N2 1 1. 570 ca.).

N 104.—11499 anpbaa. Concordia Johannis Alberti Regis Pol. cum
Stephano woyewoda Moldawige, interventu Vladislai Hungariae et
Bohemiae regis. (Lihri legat. C. Ne 3 fol. 75) cf. Dogiell, p. 603.

In nomine D-ni amen. Nos Iohannes Albertus D. gr. Rex Polo-
nie, supremus Dux Lithvanie, Russie, Prussieque etc. dominus et
heres ete. Significamus et notum facimus tenore presencium uniuersis
quibus expedit easdem inspecturis et lecturis audituris bonis quibus.
libet. Quomodo cum superioribus et preteritis temporibus certa ini-
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micicia et notabilis discordia notoriumque bellum fuit inter M-tem
nostrain et Magnificun Stephanum Waiwodam D. gr. dowinum terre
Moldauie, amicum nobis sincere dilectum, Nos interuentu Ser-mi
Principis d-ni Wladislai cadem gracia Hungarie elc. regis, germani
nostri charissimi, prefato Stephano Waiwode amico nosiro sincere
dilecto ciusque filys et filiorum filys, boyaris et subditis ipsorum terre
Moldawie; omnes offensas, iniurias et damna que nobis is superioribus
annis fecerat dimittimus et dimisimus, ipsisque pacem et treugam
perpefuam concedimus et relinquimus pro omnibus predictis et alys
quibusuis preteritis damnis, offensis que nobis et nostris subditis in
antea usque in hactenus fecit. Et similiter inter nostram M-tem et
illustr. Principes d-nos Alexandrum eadem gracia Magnum Ducem
Lithwanie et Ducem Sigismundum, germanos nostros carissimos, et
Stephanum Waiwodam amicum nostrum sincere nobis dilectum, et
ex utraque parte nostros successores debet esse pa)k perpetua. [ta
quod a modo et in antea Stephano Woyewode, et filys successori-
busque et subditis ipsius erit integrum et securum, ut viverent et do-
minarentur in terra Moldavie, sine quovis nostro impedimento, et
similiter sine impedimento principum Alexandri et. Sigismundi ducum
et filiorum, successorum ac suhditorum nostrorum. Nos Rex prefatus
cum predictis d-nis germanis nostris ac omnibus archiepiscopis, epi-
scopis, prelatis spiritualibus, omnibusque consiliarys et subditis nost-
ris juramus et promittimus Stephano Waiwode amicn nostro sincere
dilecto et filys eius et subditis suis in terra Moldauic per Deum
unum et Genitricem eius ac sub fide nostra christiana germanorum-
que nostrorum charissimorum predictorum ac omnium archiepiscopo-
rum (episcoporum) omniumque prelatorum et consiliariorum nostro-
rum, quia anunc in antea cum prefato Stephano Waywoda amico
nostro sincere dilecto et filys eius ac fiilliorum filys et boiaris ac
omnibus subditis eorum ferre Moldawie pro praedictis omnibus offen-
sis, et dampnis et alys quibuscumque damnis et iniurys et offensis
sub quocumque tempore factis usque in hunc diem debemus habere
et seruare perpetuam, inviolatam et infractam pacem et tranquillifa-
tem; et similiter Stephanum Waywodam, filios cius et filiorum filios
eius eorum et suhditos suos terre Moldawie ab omnibus inimicis eius,
ab omni parte gladio, consilio et hominibus ac tota potencia nostra
semper secundum possibilitatem nostram nos debemus et successores
(nostri) debebunt tueri et defendere; et similiter Stephanus Waywoda
et successores sui cum tofa eius potencia nobis Regi et Regno Polo-
nie el successoribus nostris contra quemlibet inimicuin nostrum semper
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consilio et auxilio esse debent, secundum corum possibilitatem. Item
promillimus nos etiam cum germanis nostris suprascriptis et omnibus
consiliarys praefalo Stephano Waywodae filysque ipsius et filiorum
filys, ipsorum boyaris el subditis eorum ferre Moldauie, Quod esse
debemus amicis ipsorum amici et inimicis ipsorum inimici. Et simili
modo Stephanus Waywoda et fily ipsius el fily filiorum eorum subditis
amicis *) nostris et amicis germanorum nostrorum et subditorum et
amicorum terrarum nostrarum esse debent amici et inimicis nostris,
ipsorumque germanorum nostrorum inimici semper. Item nullum inimi-
cum Stephani Waywode quicunque eius inimicus vellel se dominum
terre eius Moldawiae nominare, gui veniret ad nos et terras nosiras,
aut. ad subditos nostros, aut ad quemcunque alium qui pertinet ad
regnum nostrum Polonie, nos non debemus huiusmodi hominem
suscipere neque (locum neque) victum nullibi in terris nostris
neque apud aliquem subditorum nostrorum dare debemus, sed
talem hominem ubicunque audiremus aut inveniemus in terris nost-
ris aut apud quemcunque subditorum nostrorum, nos debemus eum
licenciare de ferris nostris, ita quod in eisdem ulterius morari non
debeat. ltem si contingeret, quod aliquis familiariorum fugeret ex
subditis prefati Stephani Waywodae ad nos aut ad quemcunque in
terris noslris subditum nostrum, tunc talis apud nos existens debet
graciam quaerere a domino suo prefato Stephano Waywoda per
se, uel per nostram inleruentionem, extunc si sibi dimitteret Ste-
phanus Waywoda, eidem esse debel tutum et securum redire ad ipsum
Stephanum Waywodam, Et si sibi non dimitteret offensam Stepha-
nus Waywoda, tunc nos talem non debemus seruare in terris nosiris,
nec occulte, nec manifeste. Item promittimus ipsi Stephano Woie-
wode, si conlingeret ex aliqua permissione divina, quod Deus auferat,
quod Stephanus Waywoda ab aliquo hoste potenfe, cui resistere non
posset, expulsus exiret de lerra sua, siuve ad Hungarie, siue ad reg-
num nostrum Polonie, tunc flerre nostre debent esse apertae sibi
Stephano Waywode et uxori alias kneyne sue et filorum eius et
boyarum eius et uxoribus et cum subditis, servis, thezauris ipsorum,
ac cam omnibus, que ad ipsos pertinent, Et ipsi debent venire ad
nos el ferras nosfras aut ad nostras ciuitates et ad castra nostra,
ubicunque in praedicto regno nostro manere -eis placuerit, Tunc nos
ipsum Stephanum Waywodam et kneynam et filios cius, bhoyaros,

-

*) ¥ Jorean: et subditi ipsorum.
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subditos et seruos ipsorum diligere et in gratia ac honore tenere
debemus, ut erit sihi securum, beniuolum et éperlum de terris nost-
ris terram suam Moldawie recuperare. In tali casu nos eciam rex
suprascriptus debemns enm iuvare cum omnibus potencys et viribus
nostris et ipsum e contra ad patriam suam praedictam terram Molda- .
wie reponere et locare et cum sibi Deus” concederet, recuperare e
contra prefatam patriam suam terram. Moldawie, tunc eidem amico
nostro Stephano Waywode e contra esse debet securum el benevo-
lum ac apertum sine omni damno exire de terris nostris- cum ipsius
Kneyna, cum filys et omnibus boyaris ipsius et uxoribus ac servis,
uniuersis ipsorum thesauris et alys omnibus rebus is, que circa se habe-
bunt, e contra ad patriam suam terram Moldawie. Item promisimus
el promittimus, quod Stephano Woywode et filys ipsius et filiorum
filys ipsorum, et terre ipsius Moldawie nunquam sibi aliquod damnum,
neque laesionem aut inimiciciam faciemus, neque opere, neque con-
silio, neque manifeste, neque occulte. Et si intelligeremus ex aliqua
parte a quibuscumque eius ‘inimicis aliquod malum, aut damnum, aut
mpedimentum, tunc nos Stephano Waywode et filys eius et terrae
ipsius' Moldawie totum hoc debemus significare, detegere et intimare.
Et similiter Stephanus Waywoda nobis et terris nostris nullum dam-
num aut impedimentum facere debet, neque opere, neque consilio,
neque manifeste, neque occulte, Et si ipse intelligeret aliquod malum,
dampnum aut impedimentum a quibuscumque inimicis nostris, tunc
ipse Stephanus W-da debet - nobis similiter detegere, significare et
manifestare et intimare. Item quandocumque voluerimus una cum
Ser-mo principe d-no Wladislao rege Hungarie germano nostro bel-
lum mouere et expedicionem bellicam facere, sicuti d-no fauente
istud facere deliberav(er)imus et (ad) eandem personaliter proficis-
ce(re)mur cum totis viribus et potencys nostris contra imperatorem
Turcorum et terras ipsius et germanus noster d. Wladislaus rex Hun-
garie protunc temporis eciam proficisceretur et transiret per terram
Bassarabiae et illic transfretaret et navigaret per Danubium in terram
turcorum imperatoris, tupc eciam eodem tempore debemus navigare

et transfretare per Danubium similiter in terram imperatoris turcorum
sed in porta, alias przewoz, qui vulgariter nuncupatur obluczycza,
aut ubi commodius videbitur, intelligendo se cum Ser-mo d-no Hun-
garie rege et cum Stephano Woiewoda (quomodo melius et commo-
dius videbitur, el tunc etiam debet Stephanus Woiewoda) solus in
propria persona et cum fota sua potencia et terre Moldauiensis, ei
successores sui tenebuntur proficisci una nobiscum contra imperato-
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rem turcorum. Item si, quod Deus avertat, quod tunc. esset gravi
infirmitate detentus, quod non posset solus propria in persona una
nobiscum proficisci, tunc filius suus prdpria‘ in persona una nobiscum,
aut ille quem Stephanus W-da mittet, proficisci debet et cum tota sua
potencia terre Moldavie. Item ad istud tempus expedicionis nos sup-
rasripti Ser-mi d-ni Wladislaus Hungarie et Bohemie et Joannes
Albertus Polonie reges promittimus Stephano Waywode ipsum-defen-
dere semper, et terram ipsius Moldawie ab imperatore Turcorum et
semper cum eo et penes eum stare et auxilium ei dare contra impe-
ratorem Turcorum. Item ipse Stephanus Waywoda ad hoc eciam
tempus et per istud tempus quocunque audiverit transitum Turcorum,
tunc ipse quantocicius poterit, ambobhus nobis regibus debet dare
scire et intimare de ipsis Turcis, quibus contra nos neque consilium,
neque auxilium dare debet, Sed pro posse suo illis erit et esse debet
inimicus. Item Stephani, Woiewode mercatoribus a terra Moldawie
erit et esse debet securum et apertum per terras nosiras ire et equitari
et mercari solutis tamen theloneis debitis iuxta antiquam legem
et secundum depositoria antiqua. Item similiter Stephanus W-da
debet permittere per terram Moldawie nostros mercatores de terris
_nostris, utl transirent secure el benevole mercando, solutis tamen
theloneis debitis iuxta antiquam legem et secundum depositoria anti-
qua. Jtem quantum contingit limites granicierum ex uftraque parte,
nos “debemus (committere) capitaneo Camenecensi pro tempore exis-
tenti, ita videlicet, si aliquando contingat alicui ex subditis aut
cuicunque de terra ipsius Stephani Waywodae Moldauiae quodcun-
que damnum aut quaecunque iniuria a subditis nosiris aut quocum-
que ex terris nosiris et si(c) ille cui erit iniuria, debet requirere
iusticiam a capilaneo Camenecensi et capitaneus Camenecensis debet
habere potestatem super quolibet subdito nostro facere iusticiam et
'compellere eundem (ui culpabilis fuerit, ad satisfacionem illi, cui
iniuria facta fuerit, subdito el homini de terra Moldawie. Et simili-
ter quando contingeret aliqua iniuria cuicunque subdito nostro a
subditis Stephani W-de terre Moldawie, tuntc ipse, cui facta fuerit
iniuria, debet requirere iusticiam a capitaneo (Choczymensi et Czar-
nouicensi et capitaneo) pro tempore existenti Choczimensi et Czarnoui-
censi, et illi debent habere potestatem super quolibet subdito Ste-
phani W-de facere iusticiam subditis nostris, habendo Deum prae
oculis. Item quando conlingeret aliqua nofabilis iniuria, siue discor-
dia inter capitaneos et subdifos hincinde nostros, tunc nos debemus
de eo significare Stephano W-de per aliquem hominem nostrum. Et
21
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similiter Stephanus W-da debet nobis significare, tunc ex ufraque
parte debemus mittere et deputare consiliarios, ut istud reuiderent
iusticiamque debitam et indilatam facerent. Et nihilominus propter
huiusmodi discordias et dissensiones priuatas subditorum nostrorum
ex utraque parte quomodolibet exoriendas, pax et concordia praemissa
fracta non intelligatur. Quae omnia et singula suprascripta nos Ioan-
nes .Albertus Dei gra. rex Polonie etc. in omnibus punctis et condi-
cionibus ac articulis rata et grata habere in fidem nostram regiam
promittimus una cum illustrissimis principibus d. Magno Duce Li-
tuanie et Sigismundo similiter duce, germanis nostris charissimis
suprascriptis et archiepiscopis, episcopis et viris ecclesiasticis atque
omnibus baronibus subditis nostris et omnibus ad nos pertinentibus
eidem Stephano W-de, filys, filiorumque eorundem filys et haeredibus ac
successoribus suis firmiter, inviolabiliter, illaese obseruare, tenere et
‘ adimplere ac obseruari, teneri et adimpleri facere sine omni sorti-
legio et excusatione cautelosa qualicunque. Harum nostrarum, quas
ad maiorem securitatem et praemissorum omnium firmacionem, stabi-
litatem et filem sigillo nostro ac praelalorum et baronum nostrorum
nobiscum existentium communiri fecimus, vigore et lestimonio lilera-
rum mediante. Datum Cracowie feria II-da in crastino sanctorum
- Tiburty et Valeriani * Anno 1499 regni nostri secundo.

Et nos Fredericus miseracione Divina Sacrosanctae Romanae
ecclesie tituli Sancte Lucie in septem solys presbiter cardinalis, archi-
episcopus Gmnesnensis et Primas ac episcopus Cracouiensis, Andreas
Roza archiepiscopus Leopoliensis, Creslaus Wladislavyensis (cancel-
larius), Vincentius Plocensis vicecancellarius’ regni Polonie, Joannes
Posnaniensis, Lucas Varmiensis et Mathias Chelmensis Dei gr. epi-
scopi, Johannes Amor de Tarnow Castellanus Cracouiensis, Spythco
de Jaroslaw Cracouiensis, Nicolaus de Ostrow Sandomiriensis, San-
diwogius de Czarnkow Calissiensis, Ambrosius de Pampow Siradien-
sis et capitaneus Maioris Polonie generalis, Nicolaus de Gayzen Ma-
rienburgenis, Jacobus de Buczacz capitaneus Russie generalis, Petrus
Myschkowsky Belsensis Palatini, Joannes de Oslrorog Poznaniensis,
Raphael de Leszno Gnesnensis, Nicolaus de Kurozwanky Siradiensis,
Andreas de Thanczyn, Zawissius de Konradziecz Plocensis, Stani-

- slaus Kmitha de Wysznycze Praemisliensis, Stanislaus de Chodecz
Leopoliensis castellanus cum praefato Ser-mo princife d-no lo. Al-
berto Dei gr. Rege Polonie etc. d-no nostro graciosissimo, hic ad

* Jenv T.buctii et Valeriani 14 anmpbasd,

— 163 —

presens Cracouie conslituti, promittimus sub fide nostra christiana
penes preédictum d-num Regem nostrum, omnia suprascripta in omni-
bus punctis, conditionibus et articulis suprascripto magnifico d-no
Stephano W-de Moldawie et filys, filiorumque filys alque boiaris et
suhditis suis firmiter et inconcusse tenere et obseruare sine omni dolo
et fraude. In fidem praemissorum sigilla nostra cum sigillo ¢iusdem
Ser-mi d.nostri Regis praesentibus fecimus subappendi. Dat.Cracouie etc.

1499 aupban 15. Instauratio et declaratio foederis perpetwi inter
Joannem Albertum Polowiae et Wiadislaum Hungariae et Bohemiae
reges et fratres ac regna eorum et Mag. Ducatum Lituaniae conclusi.
Dogiel I p. 96. Cp. Beune Ne 103.

Hamarys crapuanyio apyx6y Hossmm w Benrpiu, sacBuabkreabcTso-
BaHHYW AGroBopamy, abToNMCHBIMKU NaMATHAKAMA W 38ABAEHIAME TNOAb~
CKHX'B BeJbMOMDB, W MMbA BB BUIY, 9TO Bbi3BaHHOe docabiywomumm o6-
CTOATEAbCTBAMA 3a0BEeHie 3TAX'D JOroBOPOBD M BO3HUKHOBEHie B3aMMHOM
HeApy#sO6bl non sine iactura totius reipublicae christianae et horum
regnorum evidenti detrimento processerant, npmanMas- Takke Bb CO-
o6paxenie ouesuanoe npoapiedie Ilpombicaa Boxia BB ToMB, uTO Ha
-upecToss 060MXD ITHXD rOCYAapCTBD [OCTaBAGHBI ABA POJHBIXDB Opa-
ta,—l. AapGepts u Buaagumciasdp npuinam Kb y6bkAeHi0 Heo6Xonn-
MOCTA BO3CTAHOB.€HiA B3aMMHOH ApymObl m cordacia, ut videlicet com-
.muni auxilio horum regnorum (Hungariae et Bohemiae) et nostro in-
vicem concurrente truculentissima rabies Turcorum Christianae fidei
hostium longe lateque in fines christianos excurrens a subiectis potis-
simum ufriusque nostrum regnis et dominiis, ac a christianis cervici-
bus arceatur, ac per hoc ista duo Regna mutua pace et concordia
stabilita felici quiete et tranquillitate potiantur. Iloatomy, Beabacrsie
npuGhiTiA NOCIAHHNKOB® KOpoa# BeHrpoGoremckaro B. de Bathian u N,
de Bachka, c¢b npesdoseniems BO30GHOBJAEHIA B3aUMHON coChiCTBEHHONH
ApY:KGbl M JOrOBOPHBIXD OTHowleHill, c¢b Huwm ad laudem et gloriam
Dei omnipotentis pro totius fidei Christianae defensione proque Reg-
norum nostrorum incremento, praesidio et tulela, sakmoyeHo corsame-
Hie cabpyomaro cojgepianid:

1) lIpu nocpeannyecrst Baagncaasa, lo. Aan6epts npowaers Creda-
HY BOEBOAE MoJJaBCKOMY BCH ero o6mibl M MeMAY HUMB, KOPOAEMD NO.1b-
CKHUMB, BOEBOJOIO N Bel, KH. JUTOBCKMMB AJgeKCaHADOM® M HacIbiHMKa-
MU WUXD BO3CTaHOBAseTcAd BLYHBlA Mnpb, a Takke lo. Asn6eprs un Ause-
KCaHipb 0043yiOTCA He NpemaTCTBOBAaTh CloKoiiHoMy ynpasaenio Cre-
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$asa Bp Mosgasin. B caysal e wopeiupiaria KopodAMH 0OABCKMMB
¥ BEHrpOGOreMCKHMb MOX04a MPOTUBD TypoKkD, BOeBoja 06A3aHD ANYHO
Maun 4pesb cpoero celHa, borgama, co Behmu cBoumm cmiamum TPHHATS
ydacTie BB 3TOMD NOXO0AB 10 ero OKOHYaHid; 3TO 06A3aTEILCTBO OCTaeT-
ca Bb cMAs U A44 ero HacabiumkoBb. BoeBoga GyserTb APYromMs Apyseii
M HelpYroMs HeAPYroBh KOpoJ4d noibckaro, nostris interim Regnorum
hincinde nostrorum juribus, privilegiis el foederibus cum ipso Way-
woda habitis, semper salvis. Taxie, ecin Boesoza ysHaeTh o moxouh
Typoxs ua lospmy mau Benrpilo, To 0643avd ysbioMuTh 06 3TOME, a
Typoks crapathca BchMm cuaamu He mpomyckaTh ypesd Moagasio u He
OKa3blBaTh MMDb HMKAKOH MOJAepHKKM.

2) Takxe Bo3cTaHOBAseTca Apym6a u coraacie cb [oabinemn, Beu-
rpieio 1 JAntBow. Item neuter nostrorum Regum sine aperta volun-
tate et consensu partis alterius aliquam pacem et concordiam cum
Turcis facere debeat, sed omnes simul illam- semper habeamus vel
non habeamus; et si alter nostrorum altero inscio Turcos provocaret,
aut bellum illis absque rationabili causa indiceret, in hoc casu alter
alteri bellum moventi et indicenti succurrere non teneatur. Takxe
060pOHATEIbHBIE COI03H OCTaeTcd Bb CHAE OTHOCHTENbHO BCAKWXD ADY-
ruxd Henpiateseif. Hecorsacia mexiy B3amMHBIMH NOALAHHBIMU HE JOJK-
Hbl CUNTATbCA HapyuleHieMb MHpa, a OYAYTh pasbmparbcd 0o cOpased-
auBocTh HasHavaembiMu ad hoc yecrusimm mogemu. Item subditi mer-
catores utriusque nostrorum et etiam Moldavienses et d. Magni Ducis
Litvanie liberi sint per dominia nostra ire cum suis mercibus iuxia
veterem consuetudinem, solutis tamen tributis et oneribus consuetis.
Cowoannkn BOAYTH BB 0COGoe corJalleHie OTHOCHTEAbHO HamBpeBaeMaro
MM 0XOAa NPOTABB o6maro Bpara—Typors M cyuwjecTByoLIAXD Heio-
pas3ymbHiii no norpaHuyHelM® u Ap. Abaams. Quantum vero ad modum
subveniendi attinet, quomodo videlicet et quo pacto nobis in unum
tempore necessitatis succurrere debeamus: Si Turci in aliquo numero
mediocri, puta in 10 vel 12 millibus ad incursandum Regnum Hun-
gariae, vel in Transylvaniam, vel Moldaviam venirent, quia difficile
foret ad unamquamgque incursationem nos in tam remota terrarum
distantia praeparare, movere vel ctiam gentes mittere et in tanto lo-
corum vel viarum intervallo eas fatigare (nam™ antequam pervenire
possent, inutiles essent ad pugnandum) nos et antea debito tempore,
i. e. ad minus per 2 menses de hoc cerlitudinaliter avisati, quoties
poterimus et necessitas exposcet, deheamus mittere genles pro maiori
posse nostro praefato Ser-mo d. Hungariae Regi in subsidium. To-xe
o6a3ateapcTBo Benrpim Ba cayyail wanagenia typoks Ha [lospmy uam

AN
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JntBy,~—T.-e. Heo6xoanmo npeayupeints 3a 4 mbeana. Si vero aut im-
perator ‘Turcorum per se propria in persona veniret, aut etiam bas-
sam aliquem cum polentia causa occupandi Regnum Hungarie vel
terras Transylvaniae aut Moldaviac mitteret, aut Vandoralbam vel
aliquod castrum finitimum notabile obsideret, ita quod sub illo mo-
raretur ct pausaret, in hoc casu nos cum d. M. Duce Litvaniae cum
universo regno nosiro Poloniac el universa ipsius d. M. Ducis Lit-
vaniae potentia, remota omni excusatione insurgentes, in auxilium d.
Hungariae regi veniemus; interea temporis dum ipse Tnrcus illic oc-
cupabitur, cum gentibus nostris alias partes .dominiorum ipsius Turci
hostiliter aggrediemur aut aliquem locum obsidebimus et in tantum
urgebimus, ut ipse Turcus regnum Sue fraternae Maj-tis deserere et
ad sua tutanda redire compellatur. * To-me oGszaresscrso Benrpiu B
caydal mogoSHaro-ie HawectBia Typoxd Ha lUoaspwy mauw JAntBy. Item
si contingeret conira Transalpinum Woyewodam Turcum insurgere,
ex tunc nos cum d. Hungariae rege, illustrissimo principe d. M. Duce
Litvaniae Woiewodae praefato subvenire debebimus modis el condi-
tionibus inter nos de huiusmodi auxilio sibi ferendo post hac inve-
niendis. Quod si Turci non venirent, sed nos uterque pro hono rei
publicae christanae aliquid contra Turcos agere vellemus, ex tunc ita
nos mutuo. intelligamus, quod ambo similiter et simul nos ad arma
moveamus contra Turcos, et illuc ut pro temporis conditione magis
necessarium videbitur, proﬁbiscamur, et omnia unanimi voluntate et
pari consilio agamus et perficiamus. Quae ownia et singula supra-
scripta nos Ioannes Albertus rex... rata et grata habentes in verbo
nostro regio promittimus... observare et tenere etc. Dat. Cracoviae
feria secunda in crastino festi 8S. Tiburtii et Valeriany Martyrum,
a. D. 1499. .

_ Exemplar eiusdem focderis -ex parte oratorum regis Hungariae.
Datum Cracoviae feria tercia proxima post festum BB. Tiburtii et
Valeriani Martyrum, a. 1499. (Dogiel I,.99 sq.). Bnoass TomaecTsed-
Haro cojepwania b DPEABHAYULIND.

Approbatio et confirmatio eiusdem focderis per proceres regni Hun-
gariae facta. Dal. Budae feria quarta proxima ante festum Pente-
costes, a. 1499. (Dogiel I, 103).

* JwfouniTHoe nporusonocrasiedie Benrpin-Moasasin n Uoabmu-Juteel, -
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Oratorum regis Hungarie significatoria super concordia. prefata
regis Polonie cum waywoda Walachie. (Lib. legat. 1Il C. f. 78 v.).

Nos Dominicus Dei et Ap-lice Sedis gratia E-pus Eclesie Wara-
diensis ac Balthazar de Bathian alias Banus et Capitaneus castro-
rum regni Bozne ac Nicolaus de Bachka prepositus S. Petri de cas-
tro Agriensi, oratores S-mi principis et d. d. Wladislui D. gr. Hun-
garie et Bohemie regis etc., .... Significamus... Quod dum venisse-
mus huc ad Ser-mum principem d-um d-um Iohannem Albertum eca-
dem gratia Polonie etc. regem super medys pacis inter ipsorum M-tes
ac regna et dominia eorundem ac Spectabilem et Magnificum d. Ste-
phanum Way-dam Moldauie pro hostilitatibus bellicis et differencys
que infer M. prefatam Ser-mi Polonie etc. regis ac ipsum Stephanum
Waywodam preteritis temporibus intercesserant tractare, Tandem post
multos cum Sua M-te tractatus deuenimus ad conclusiones et articu-
los infrascriptos, quorum tenor de verbo ad verbum sequitur et est
talis:

In n. D-ni amen. Nos Stephanus D. gr. Way-da terre Moldauien-
sis recognoscimus et tenore presencium significamus quibus expedit
uniuersis. Quod dum superiori anno certa- hostilitas et bellica nota-
bilis discordia inter nos et Ser-mum principem d-m d. Iohannem Al-
bertum D. gr. Polonie etc. regem emersissent, S. M-tas intervencione
Ser-mi principis et d. d. Wladislai eadem gracia Hungarie et Bohe-
mie regis, fratris S. M-tis charissimi nobis, filys nostris et filiorum
filys, hoyarys et subditis nostris terre Moldawie omnes offensas, damna
et iniurias his preteritis temporibus per nos Sue M-ti illatas dimisit
et indulsit, pacemque nobis unacum eisdem filys nostris, boyaris fi-
liorumque corundem ac terris et subditis nostris perpetuam’ reliquit
pro premissis omnibus et alys quibuscumque damnis, offensis, iniurys
per nos et nostros S. M-ti et subditis S. M-tis antea usque in hunc
diem factis, Ita ut inter nos et prefatum Ser. d. Polonie regem et
illustr, principes dd. Alexandrum M. Ducem Litwanic et Sigismundum
similiter ducem fratres suos charissimos ex una et nos, Stephanum
Way-dam, successores hincinde nostros fiat et teneatur pax perpetua
talis ut a modo et in antea tam nos, quam nostri heredes et posteri
tute et secure temporibus futuris in terra Moldawie stare, viuerc el
dominari valeamus ab omni impedimento prefati Ser-mi d. Polonie
regis et d. Alexandri ac Sigismundi ducum ac eciam successorum et
subditorum eorundem pro premissis offensis, iniurys dampnis semper
salui, Et nos cum filio nostro Bogdan omnibusque Metropolitis, Wla-
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dicis, boyaris et subditis nostris tam spiritualibus quam secularibus
juramus et promittinus eidemn Ser-mo d. regi et regno Polonie et
prefato M. D. Lithwanie per Deum vivum et Genitricem eius ac sub
fide nostra cristiana omniumque boyarum et subditorum nostrorum a
modo deinceps cum eisdem Ser-mo d. rege et regno Polonie, do-
-minoque Alexandro M. Duce Lithwanie et successoribus necnon pre-
latis baronibus et subditis ipsorum omnibus perpetuam infractam et
inviolalam pacem, unionem et concordiam seruabimus, ipsisque et
eorum successoribus contra quoslibet hostes.cum omnia potencia et
viribus nostris et terre Moldawie secandum possibilitatem nostram sem-
per consilio, auxilio esse debemus tociens quociens expedierit. Pro-
miltimus eciam vigore presencium quod amicis praefati Ser-mi d. Po-
lonie regis et illustrissimi principis M. D. Lithvanie amicus, inimicus
vero hostis et inimicis erimus talis, quod nunquam ipsis Ser-mo d.
regi Polonic el M. Duci Lithvanie predictis autem terris et dominys
eorum aliquod damnum seu nocumentum faciemus aut iniuriam in-
feremus neque opere, neque consilio, neque occulte, neque manifeste.
Et si intelligemus ex aliqua parte periculum ipsi d. regi et M. Duci
Lithvanie aut terris et dominys ipsorum imminere, id ipsis intimare
et significare lenebimur, et quamcunque ipsum Ser-mum d. Polouie re-
gem et Ser-mum d. fratrem suum Hungarie et Bohemie similiter re-
gem uel alterum eorum pari concordia et voluntate expedicionem
siue apparatum bellicum confra turcos facere contingat, ad eandem
expedicionem personaliter proficiscerentur aut alter eorum proficis-
ceretur, Ita sicut Maiestatum Suarum in litferis nobis datis lacius ex-
pressum est, Eo casu debemus et tenebimur eciam nos Stephanus
Way-da et cum omni potentia omnibusque nostris et prouincie nostre
viribus occurrere et ad eam expedicionem personaliter, nisi gravi eg-
ritudine detineamur, pénes Maiestates eorum aul alteram ipsarum ve-
nire illisque fideliter assistere et usque ad finem huiusmodi expedi-
cionis et belli perscuerare. Casu vero quo gravi egritudine occupati
venire in persona propria non poterimus, extunc filium nostrum uel
voluerimus similiter cum omni potencia nostra omnibusque nostris et
tocius Moldawie viribus mittere tenebimur et ad hoc omnes nosiri
heredes et successores Woyde obligati esse debebunt et exnunc ob-
ligati sint et habeantur. Item promittimus quod quamprimum et quociens-
cumque presenserimus famam Turcorum aduentus, quantocicius pole-
rimus totis viribus conabimur prefatis serenissiinis d-nis Hungarie el
Polonie regibus significare aduentum illorum, quibus nec victum nec
consilium, neque favorem, neque auxilium aliquod prebebimus sed
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quantum poterimus ipsis pocius impedimento erimus, neque eos pa-
ciemur transire per terram nostram pro nosira possibilitate, illisque
erimus et esse debemus inimicus. Consilium et auxilium prefatis Ser-
mis d-nis regibus et eorum gentibus contra hostes eosdem dantur pro
nostra possibilitate. Item mercatoribus pref. d-norum Ser-mi Polonie
Regis et M. Ducis Lithvanie per terras nostras Moldawie ire, equi-
tare' et mercari securum, apertum et liberum erit et esse debet, so-
lutis tamen theloneis debitis secundum antiquam legem et secundum
vetusta depositoria, et similiter prefati Ser-mus d. Polonie Rex et Il-
lustr. d. M. Dux nostros mercatores de ferris nostris Moldawie per
dominia et terras suas permittere debent ut transirent secure et be-
niuole mercando solutis tamen theloneis debitis iuxta antiquam con-
“suetudinem et iuxta antiqua depositoria. Item quantum contingit limi-
tes granicierum ex utragque parte, nos debemus commettere capitaneis
nostris Choczimiensi et Czarnoviensi ad presens et in fulurum exi-
stentibus, Ita videlicet si aliquando contingeret ex subditis aut cui-
cumque de regno et dominys prefati Ser-mi d-ni-Polonie Regis quod-
cumque damnum aut quecumque iniuria a subdilis nostris aut quo-
cumque ex terris nostris et sic ille cui iniuria fuerit debet requirere
iusticiam a prepositis capitaneis nostris qui habhebunt plenam facul-
fatem super quolibet subdito nostro facere iusticiam et compellere
eundem qui culpabilis fuerit ad satisfaciendum illi cui- iniuria facta
foret subdito et homini prefati S. d-ni Pol. Regis. Et similiter quando
contingeret aliqua iniuria cuicumque subdito nostro a prefati S-mi
d-ni Regis Pol. subditis, tunc ipse cui facta fuerit iniuria, debet re-
quirere justiciam a capitaneis pro lempore existentibus et illi debent
habere potestatem super (uolibet subdito ipsius d-ni Regis facere iu-
sticiam subditis nostris, habens Deum pre oculis. Item quando con-
tingeret aliqua notabilis iniuria siue discordia inter capitaneos et sub-
ditos hincinde nostros, tunc de eo nos debemus significare prefato
Ser-mo d-no Polonie regi. Et similiter nobis prefatus Ser-mus d. Po-
lonie Rex debet significare, extunc ex utraque debemus miltere et
deputare consiliarios ut istud reuiderent et justiciam facerent indila-
tam. Et nichilominus propter huiusmodi discordias el dissensiones
priuatas subditorum nostrorum .ex ufraque parle quo-libet exoriendas
pax et concordia premisse fracta non intelligatur. Que omnia et sin-
gula suprascripta nos Stephanus Waywoda Moldawiensis eodem ju-
ramento quo superius in omnibus punctis, condicionibus et articulis
rata et grata habere in fidem cristianam promittimus una cum pre-
fato Bogdan filio nosfre, nec non omnibus metropolitis, wladicis, boia-
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ris et subditis nostris, tam spiritualibus quam secularibus et omni-
bus ad nos pertinenciis prefato Ser-mo principi et d-no d-no Regi
Polonie et illustr-mo principi d-no M. Duce Litvanie suprascripto at-
que heredibus et successoribus eorumdem firmiter et inviolabiliter ac
illese obseruare, tenere et adimplere ac obseruari et adimpleri facere
sine omni Sortilegio et excusacione cautelosa qualicumque. Harum
nostrarum quas ‘ad maiorem securitatem &t premissorum omnium fir-
mitatem, stabilitatem et fidem sigilla nostra_ ac fily nostri prefati
Bogdan, necnon Metropolitorum, Wladicarum, Boyarum et subdito-
rum nostrorum fam spiritualium quam secularium communiri fecimus
vigore et testimonio litterarum mediante; ul autem Ser-mus prefatus
d. Polonie Rex de omnibus et singulis premissis a prefato d-no Ste-
phano Way-da certus et securus existat, nos Dominicus Dei et Apo-
stolice sedis gracie Ep-us eclesie Waradiensis ac Baltazar de Bathian
alias banus et capilaneus castrorum regni Bozne ac. Nicolaus de .
Bachka prepositus S. Petri de castro Agriensi oratores suprascripti
promittimus vigore commissionis et mandati prefati Ser-mi d-ni no-
stri Regis Hungarie, quod ipse  Steph. W-da omnes et singulos ar-
ticulos suprascriptos acceplabit atque cum filys, Metropolitis, Wladicis,
Boiaris et consiliarys suis omnibus jurdmento corporale in manibus
oratorum prefati Sr-mi d-ni Pol. Regis prestando secundum articu-
lum de juramento superius contento firmabit et litteras desuper tam
latinas quam ruthenicas in pargameno scriptas, iuxta vim, effectum
et continenciam articulorum et conclusionum suprascriptarum nihil
mutando uel minuendo in forma ut supra descriptum est, suo filio-
rumque Metropolitorum, Wladicarum, Boyarum et omnium consilia-
riorum suorum predictorum sigillis subappendentibus communitas eidem
Ser-mo d-no Pol. Regi dabitin effectum tenendi et obseruandi omnia
premissa sine omni dolo et fraude; pro quorum omnium firmiori ef-
‘tectu et stabiliori, nos idem ipsi oratlores litteras presentes sigillis
nostris consignatas communivimus in fidem et {estimonium premis-
sorum. Dat. Cracovie feria Il proxima post festum heatorum Tiburly
et Valeriani, a. D. 1499. - .

 Oratorum Waywode Walachie super concordia prefata ~signifi-
catoria (Lib. legat. Il C. I. 81).

Nos Hermat porkolas et Iwanko Pythar oratores spectabilis et

13 . - . . » . .

magnifici Stephani D. gr. Waywode Moldawiec d-ni nosiri graciosi

Significamus... Quod dum venissemus huc ad Ser-mum principem et
22
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d-num Ioh. Albertum eadem gracia Pol. Regem super medys pacis
inter ipsius ‘M-fem ac prefatum d-m Stephanum Waywodam d. no-
strum pro hostilitalibus bellicis et differencys que inter M-tem prefati
Ser-mi Polonie etc. Regis ac ipsum d-m Stephanum Waydam prete-
ritis temporibus intercesserant tractantur, tandem post multos cum
S. M-te tractaturus (sic) demenimus ad conclusiones et articulos in-
frascriptos, quorum tenor de verbo ad verbum sequitur et est ialis.
Nos Stephanus D. gr. Wayda terre Moldawiensis efc. ut in prece-
denti continetur. Ut autem Ser-mus prefatus d. Rex Polonie de om-
nibus et singulis premissis a prefato domino Stephano Wayda Moldawie
d-no nostro certus et securus existat, nos Herman et Iwanco supra-
scripti promittimus vigore litterarum credencionalium in fidem per-
sonarum nostrarum et in fidem nostram christianam, quod ipse d.
Stephanus Way-da, d. noster, omnes et singulos articulos supra-
scriptos acceptabit atque cum filio suo Bogdan, nec non Metropolitis,
Wiladicis, Boyaris et consiliarys suis' omnibus juramentum corporale
in manibus oratorum prefati Ser-mi d-ni Polonie Regis prestando
secundum articulum de juramento superius contento firmabit et lit-
teras desuper tam latinas, quam ruthenicas in pargameno scriptas iuxta
vim, effectum et continenciam articulorum et conclusionum supra-
scriptarum npichil mutando vel minuendo in forma ut supra descriptum
est, suo filyque Metropolitorum, Wladicarum, Boyarorum et omnium
consiliariorum suorum predictorum sigillis subappen. munitas eidem
S. d. Pol. Regi dabit in effectum tenendi et obseruandum omnia
premissa sine omni fraude et dolo, pro quorum omnium firmiori
effectu et stabilitate, nos idem oratores litteras presentes sigillis nos-
tris consignatas communivimus. Dat. Crac. feria tercia proxima post
festum beatorum Tiburty et Valeriani, a. 1499.

N 105.—7007—1499 ioan 12. Stephanus palat. Moldaviae cum
Bogdano filio testatur sibi condonatam culpam et iniurias.

Bt umt boxie amsian. Mei_Io Credans BpeBoga Bomieo muuocrico
rocrnojapds 3eMiM MOJAAaBCKON 3HAeMO YWHAMD W WiaBHO u3iaBibeMb C
THIMD HAIIAMB JNCTOMD BBCAMD MOCMOANTHIMB KTO HA HEMb Y3PHITH MAM
YTOY4M €ro YCABILNTH, KamioMOy A06pOMOY KOAMEOMOY moTpebm3Ha 6y-
serd. lako Koam OTH AaBHOTO a NpeMuHyJero 4acy HEKoTopas Henpﬁ-
iasHb ¥ 3HAMEHWTaa Hesrofa ¥ Baika Gblia MeMH HaMu 0 - Me:Ku Hadiac-
wbuimayns kabxarens nanoms lanomn OaGpaxtoms 3+ Bomielt mugoctw
npaﬂem’b HOALCKLIMD N HAWBLIIINIUINAMD WHA3EMD JAATOBCHKLIMD, pYCKMM’B,